With these questions settled, the integration of Christians of pagan origin becomes, in the history of the Church, not only an accomplished fact, but a theologically justified event in that sacred Christian history to which the N.T. bears inspired testimony.

NOTES

1. George Foot Moore, Judaism I, Cambridge, 1927, 334.
2. Joachim Jeremias, Jesus' Promise to the Nations, Studies in Biblical Theology No. 24, Naperville, 1958.
3. Cf. "The Theme of the Servant of Yahweh in Primitive Christian Soteriology, and its Transposition by St. Paul", Catholic Biblical Quarterly 16 (1954) 385-425.
4. Cf. Journal of Biblical Literature, 78 (1959), 101-104.
5. op.cit. 75.
6. ibid. 74.
7. R.A.F. MacKenzie, "The Messianism of Deuteronomy," Catholic Biblical Quarterly, 19 (1957) 299-305.
8. J. Schmidt, "L'Eglise de Jerusalem ou la 'restauration' d'Israel," Revue des Sciences religieuses, 27(1953), 209-218.

9. Cornelius is described in Acts 10:2 as a phoboumenos ton Theon; for the meaning of the term, cf. Jeremias, op. cit. 15.
10. 1-11, 106, 3.
11. Roberti Berlarmini, Opera Omnia, V I, Parisiis, 1873 (ed. Justinus Fevre): De Justificatione, I, c. 19, 192: "Lex igitur factorum apud Apostolum est ea, quae jubet quid sit faciendum, lex fidei est ipsa fides, quae impetrat gratiam faciendi, quod lex factorum jubet... Denique lex factorum est littera, quae occidit jubendo et non juvando, lex fidei est spiritus, qui vivificat opem ferendo, ut justificatio legis impleatur in nobis. Ex quo sequitur, ut non solum lex Mosis, sed etiam lex Christi, quatenus aliquid imperat, sit factorum, et lex fidei sit spiritus fidei, non solum quo nos Christiani, sed etiam Patriarchae et Prophetae, et omnes antiqui justii, Dei gratiam impetrarunt. et justificati gratis per eandem gratiam, legis mandata servarunt."
12. Ignatii de Loyola, Societatis Jesu Constitutiones: Prooemium Constitutionum: "Quamvis summa Sapiencia et Bonitas Dei Creatoris nostri ac Domini sit quae conservatura est, gubernatura atque promotura in suo sancto servitio hanc minimam Societatem Jesu, ut eam dignata est inchoare; ex parte vero nostra, interna caritatis et amoris illius lex quam Sanctus Spiritus scribere et in cordibus imprimere solet, potiusquam ullae externae Constitutiones, ad id adiutura sit..."

A PROBLEM OF INTEGRATION IN THE PRIMITIVE CHURCH

D. M. Stanley, S.J.

Within the past year or so, we have become very much aware of the word "integration", and still more acutely conscious of the social problem it represents. Accordingly, it might not be without interest to the members of the Canadian Society of Biblical Studies to review, in this presidential address, an integration problem which was faced by the early Christian Church: the admission of Gentiles into the Jewish-Christian community.